

絶滅のおそれのある野生動植物の種の保存に関する法律施行令の一部を改正する政令案新旧対照条文

○絶滅のおそれのある野生動植物の種の保存に関する法律施行令（平成五年政令第十七号）

（傍線の部分は改正部分）

改正案	現行
<p>（希少野生動植物種の卵及び種子）</p> <p>第二条 法第六条第二項第三号の政令で定める卵及び種子は、次に掲げるものとする。</p> <p>一（略）</p> <p>二 次に掲げる規定に掲げる種の卵</p> <p>イ（略）</p> <p>ロ 別表第一の表二の第一の二から四まで並びに六のイの(3)の1の項、(4)の1の項、3の項及び4の項、(6)並びに(8)並びに</p> <p>ハ</p> <p>ハ・ニ（略）</p> <p>三 別表第一の表二の第二の(5)の1の項、(8)の1の項、(10)、(12)、(17)、(21)、(22)、(30)、(34)及び(35)に掲げる種の種子</p> <p>（特定国際種事業に係る特定器官等）</p> <p>第五条の二 法第三十三条の二の政令で定める特定器官等は、次に掲げるものとする。</p>	<p>（希少野生動植物種の卵及び種子）</p> <p>第二条 法第六条第二項第三号の政令で定める卵及び種子は、次に掲げるものとする。</p> <p>一（略）</p> <p>二 次に掲げる規定に掲げる種の卵</p> <p>イ（略）</p> <p>ロ 別表第一の表二の第一の二から四まで並びに六のイの(3)の1の項、(4)の1の項、3の項及び4の項、(5)並びに(7)並びに</p> <p>ハ</p> <p>ハ・ニ（略）</p> <p>三 別表第一の表二の第二の(4)、(7)の1の項、(8)、(10)、(12)、(16)、(17)、(22)、(25)及び(26)に掲げる種の種子</p> <p>（特定国際種事業に係る特定器官等）</p> <p>第五条の二 法第三十三条の二の政令で定める特定器官等は、次に掲げるものとする。</p>

- 一 別表第五の2の項に掲げる原材料器官等のうち牙及びその加工品に係る特定器官等
- 二 別表第五の4の項に掲げる原材料器官等のうち甲及びその加工品に係る特定器官等

(適正に入手された原材料に係る製品)

第五条の五 法第三十三条の七第一項の政令で定める製品は、別表第五の2の項に掲げる原材料器官等のうち牙に係るものを原材料として製造された装身具、調度品、楽器、印章その他の環境省令、経済産業省令で定める製品(その原材料器官等を使用した部分が僅少でないこと、その部分から種を容易に識別することができることその他の環境省令、経済産業省令で定める要件に該当するものに限る。)とする。

別表第一 国内希少野生動植物種(第一条、第二条、第三条関係)

表二

項	種	名
第一	動物界	(略)
六	昆虫綱	
イ	甲虫目	
		(略)

- 一 別表第五の1の項に掲げる原材料器官等のうち牙及びその加工品に係る特定器官等
- 二 別表第五の3の項に掲げる原材料器官等のうち甲及びその加工品に係る特定器官等

(適正に入手された原材料に係る製品)

第五条の五 法第三十三条の七第一項の政令で定める製品は、別表第五の1の項に掲げる原材料器官等のうち牙に係るものを原材料として製造された装身具、調度品、楽器、印章その他の環境省令、経済産業省令で定める製品(その原材料器官等を使用した部分が僅少でないこと、その部分から種を容易に識別することができることその他の環境省令、経済産業省令で定める要件に該当するものに限る。)とする。

別表第一 国内希少野生動植物種(第一条、第二条、第三条関係)

表二

項	種	名
第一	動物界	(略)
六	昆虫綱	
イ	甲虫目	
		(略)

<u>(5)</u> <u>ほたる科</u>	
<u>1</u>	<u>Luciola owadai</u> (クマジラボタル)
	<u>(6) ~ (8)</u> (略)
	ロ (略)
	ハ ちょう目
	(1) しじみちょう科
<u>1</u>	(略)
<u>2</u>	<u>Maculinea teleius kazamoto</u> (ゴマシジミ本州中部亜種)
<u>3</u>	<u>Pithecopus fulgens tsushimannus</u> (ツシマウラボシシジミ)
<u>4</u>	<u>Plebejus subsolanus iburiensis</u> (アサマシジミ北海道亜種)
<u>5</u>	(略)
	(略)
	(削る)
	三 (略)
	ホ <u>ぼった目</u>
	(1) <u>ぼった科</u>
<u>1</u>	<u>Celes skalozubovi akitanus</u> (アカハネバツタ)

(新設)	
	<u>(5) ~ (7)</u> (略)
	ロ (略)
	ハ ちょう目
	(1) しじみちょう科
<u>1</u>	(略)
<u>2</u>	<u>Maculinea teleius kazamoto</u> (ゴマシジミ本州中部亜種)
	(新設)
<u>3</u>	<u>Plebejus subsolanus iburiensis</u> (アサマシジミ北海道亜種)
<u>4</u>	(略)
	(略)
	三 <u>ぼった目</u>
	(1) <u>ぼった科</u>
<u>1</u>	<u>Celes skalozubovi akitanus</u> (アカハネバツタ)
	ホ (略)
	(新設)

七 腹足綱	
イ 柄眼目	
(1) なんばんまいまい科	
(略)	
14	<i>Mandarina trifasciata</i> (ミスジカタライライ)
15	<i>Satsuma amanoi</i> (アヲノヤマトカライライ)
16	<i>Satsuma hemihelvus</i> (ウラキヤマトカライライ)
17	<i>Satsuma iheyensis</i> (イヘヤマトカライライ)
ハ 軟甲綱	
イ 十脚目	
(1) さわがに科	
1	<i>Amamiku occulta</i> (カクレサワガニ)
2	<i>Geothelphusa levicervix</i> (トカシキオオサワガニ)
3	<i>Geothelphusa miyakoensis</i> (ミヤコサワガニ)
4	<i>Geothelphusa tenuimanus</i> (ヒメユリサワガニ)
第二 植物界	
(1) さといも科	
1	<i>Arisaema heterocephalum</i> ssp. <i>okinawense</i> (オキナワラテソナシヨウ)
2	<i>Pothos chinensis</i> (ユズノハカズラ)
3	<i>Rhaphidophora kortharthii</i> (サキシマハダカズラ)

七 腹足綱	
イ 柄眼目	
(1) なんばんまいまい科	
(略)	
14	<i>Mandarina trifasciata</i> (ミスジカタライライ)
(新設)	
(新設)	
(新設)	
第二 植物界	
(1) さといも科	
(新設)	
1	<i>Rhaphidophora kortharthii</i> (サキシマハダカズラ)

4	(略)
	(2) うまのすずくさ科
1	<i>Asarum caudigerum</i> (オナガサイジン)
2	<i>Asarum okinawense</i> (ヒナカシオイ)
	(3) ちゃせんしだ科
1	(略)
2	<i>Asplenium griffithianum</i> (フササジラン)
3	<i>Asplenium oligophlebium</i> var. <i>iezimaense</i> (イエジマチャセンシダ)
4	<i>Hymenasplenium cardiophyllum</i> (ヒメタニワタリ)
5	<i>Hymenasplenium subnormale</i> (ウスイロホウビシダ)
	(4) (略)
	(5) きく科
1	<i>Crepidiastrum grandicollum</i> (コヘラナレン)
2	<i>Crepidiastrum lanceolatum</i> var. <i>daitoense</i> (ダイトウラダ)
	(6) (略)
	(7) おしだ科
1	<i>Cyrtomium macrophyllum</i> var. <i>microindustium</i> (クマヤブソテツ)
2	<i>Polystichum obae</i> (アヤマミデンド)

2	(略)
	(新設)
	(2) ちゃせんしだ科
1	(略)
2	<i>Asplenium griffithianum</i> (フササジラン)
	(新設)
3	<i>Hymenasplenium cardiophyllum</i> (ヒメタニワタリ)
	(新設)
	(3) (略)
	(4) きく科
1	<i>Crepidiastrum grandicollum</i> (コヘラナレン)
	(新設)
	(5) (略)
	(6) おしだ科
	(新設)
1	<i>Polystichum obae</i> (アヤマミデンド)

	(8) (略)
	(9) どうだいぐさ科
1	<i>Chamaesyce sparrmannii</i> (ボロジノニシキソウ)
	(10) りんどう科
1	<i>Gentiana yakushimensis</i> (ヤクシマリンソウ)
2	<i>Tripterospermum distylum</i> (ハチヤマツルリンソウ)
	(11) ・ (12) (略)
	(13) まめ科
1	<i>Uraria picta</i> (ホソバフジボグサ)
2	<i>Vigna vexillata</i> var. <i>vexillata</i> (サクヤアカササゲ)
	(14) ぢり科
1	<i>Chionographis koidzumiana</i> var. <i>kurokamiana</i> (クロカミソライトソウ)
	(15) (略)
	(16) きんとらのお科
1	<i>Ryssopterys timoriensis</i> (ササキカズラ)
	(17) ・ (18) (略)
	(19) らん科
	(略)
11	<i>Dendrobium okinawense</i> (オキナワセッコク)
12	<i>Goodyera fumata</i> (ヤブミヨウガラソ)

	(7) (略)
	(新設)
	(8) りんどう科
1	<i>Gentiana yakushimensis</i> (ヤクシマリンソウ)
	(新設)
	(9) ・ (10) (略)
	(新設)
	(新設)
	(11) (略)
	(新設)
	(12) ・ (13) (略)
	(14) らん科
	(略)
11	<i>Dendrobium okinawense</i> (オキナワセッコク)
	(新設)

13	<u>Habenaria stenopetala</u> (テツオサギソウ)
14	<u>Hancockia uniflora</u> (ヒメクリソラン)
15	<u>Hetaeria oblongifolia</u> (オオカザロウラン)
16	<u>Liparis viridiflora</u> (コゴメキノエラン)
17	(略)
18	<u>Malaxis boninensis</u> (シマホザキラン)
19	<u>Odontochilus tashiroi</u> (オオギミラン)
20	<u>Phaius mishmensis</u> (ヒメカクラソ)
21	<u>Platanthera okuboi</u> (ハチゾウソウレサギ)
22	<u>Platanthera sonoharæ</u> (クニガミトソボソウ)
23	(略)
24	(略)
25	(略)
<u>(20) ~ (23)</u> (略)	
<u>(24)</u> <u>ひめはぎ科</u>	
1	<u>Polypogon longifolia</u> (リュウキユウヒメハギ)
<u>(25)</u> <u>たで科</u>	
1	<u>Persicaria attenuata</u> ssp. <u>pulchra</u> (テラゲタテ)
2	<u>Persicaria japonica</u> var. <u>taitoinsularis</u> (ダイトウサクラダテ)
<u>(26) • (27)</u> (略)	

12	<u>Hancockia uniflora</u> (ヒメクリソラン)
(新設)	
13	<u>Liparis viridiflora</u> (コゴメキノエラン)
14	(略)
15	<u>Malaxis boninensis</u> (シマホザキラン)
(新設)	
16	<u>Phaius mishmensis</u> (ヒメカクラソ)
(新設)	
17	<u>Platanthera sonoharæ</u> (クニガミトソボソウ)
18	(略)
19	(略)
20	(略)
<u>(15) ~ (18)</u> (略)	
(新設)	
(新設)	
(略)	
<u>(19) • (20)</u> (略)	

	<u>(28)</u> <u>くろうめもどき科</u>	
<u>1</u>	<u>Rhamnus kanagusukui</u> (ヒメクロウメもどき)	
	<u>(29) ~ (32)</u> (略)	
	<u>(33)</u> <u>いらくさ科</u>	
<u>1</u>	<u>Elatostema yonakuniense</u> (ヨナクニトキホコリ)	
	<u>(34) ・ (35)</u> (略)	
	(略)	

別表第二 国際希少野生動植物種 (第一条、第二条、第四条関係)

表二

項	種	名	適用日
第一	動物界		
	一 哺乳綱	(略)	
	ロ 食肉目	(略)	
	(3) ねこ科	(略)	
	(削る)		
<u>20</u>	(略)	(略)	(略)
	(削る)		

	(新設)	
	<u>(21) ~ (24)</u> (略)	
	(新設)	
	<u>(25) ・ (26)</u> (略)	
	(略)	

別表第二 国際希少野生動植物種 (第一条、第二条、第四条関係)

表二

項	種	名	適用日
第一	動物界		
	一 哺乳綱	(略)	
	ロ 食肉目	(略)	
	(3) ねこ科	(略)	
	(略)		
<u>20</u>	<u>Puma concolor coryi</u> (フロリダピューマ)		昭和55年11月4日
	<u>(21)</u>		
<u>21</u>	(略)		(略)
<u>22</u>	<u>Puma concolor cougar</u> (ベンジルピューマ)		昭和55年11月4日

21	(略)	(略)
22	(略)	(略)
(略)		
ハ くじら目		
(略)		
(7) ねずみいるか科		
1	<u>Neophocaena asiorientalis</u> (スナメ リ)	昭和55年11月4日
2	<u>Neophocaena phocaenoides</u> (ネオフオカ エナ・フオカエノイデス)	(略)
3	(略)	(略)
(略)		
リ バンデイクート目		
(略)		
(2) <u>みみながバンデイクート科</u>		
(略)		
ヌ 奇蹄目 ^{エリ}		
(1) うま科		
(略)		
(削る)		

<u>アピューラ</u>		
23	(略)	(略)
24	(略)	(略)
(略)		
ハ くじら目		
(略)		
(7) ねずみいるか科		
(新設)		
1	<u>Neophocaena phocaenoides</u> (スナメリ)	(略)
2	(略)	(略)
(略)		
リ バンデイクート目		
(略)		
(2) <u>ミミナガバンデイクート科</u>		
(略)		
ヌ 奇蹄目 ^{エリ}		
(1) うま科		
(略)		
6	<u>Equus zebra zebra</u> (クエーゾヤマシマウ マ)	昭和55年11月4日

		(略)
元 有鱗目		
(1) せんざんこう科		
1	<u>Manis crassicaudata</u> (インドセンザンコウ)	平成29年 1月 2日
2	<u>Manis culionensis</u> (マニス・クリオネンスイス)	平成29年 1月 2日
3	<u>Manis gigantea</u> (オオセンザンコウ)	平成29年 1月 2日
4	<u>Manis javanica</u> (マライセンザンコウ)	平成29年 1月 2日
5	<u>Manis pentadactyla</u> (コミスセンザンコウ)	平成29年 1月 2日
6	<u>Manis temminckii</u> (サバンナセンザンコウ)	平成29年 1月 2日
7	<u>Manis tetradactyla</u> (オナガセンザンコウ)	平成29年 1月 2日
8	<u>Manis tricuspis</u> (キノボリセンザンコウ)	平成29年 1月 2日
元 霊長目		
(1) アテリダエ科		
(略)		
4	<u>Ateles geoffroyi frontatus</u> (クロチヤクモザル)	(略)

		(略)
(新設)		
元 霊長目		
(1) アテリダエ科		
(略)		
4	<u>Ateles geoffroyi frontatus</u> (クロチヤクモザル)	(略)

5	<i>Ateles geoffroyi ornatus</i> (アカクモザル)	(略)
6	<i>Brachyteles arachnoides</i> (ウーリークモザル)	(略)
(略)		
(3) おながざる科		
(略)		
4	<i>Maccaca silenus</i> (シシオザル)	(略)
5	<i>Maccaca sylvanus</i> (バーバリマーカク)	平成29年1月2日
6	<i>Mandrillus leucophaeus</i> (ドリル)	(略)
7	(略)	(略)
8	(略)	(略)
9	(略)	(略)
10	(略)	(略)
11	(略)	(略)
12	(略)	(略)
13	(略)	(略)
14	(略)	(略)
15	(略)	(略)
16	(略)	(略)
17	(略)	(略)
18	(略)	(略)

5	<i>Ateles geoffroyi panamensis</i> (アカクモザル)	(略)
6	<i>Brachyteles arachnoides</i> (ウーリークモザル)	(略)
(略)		
(3) おながざる科		
(略)		
4	<i>Maccaca silenus</i> (シシオザル)	(略)
(新設)		
5	<i>Mandrillus leucophaeus</i> (ドリル)	(略)
6	(略)	(略)
7	(略)	(略)
8	(略)	(略)
9	(略)	(略)
10	(略)	(略)
11	(略)	(略)
12	(略)	(略)
13	(略)	(略)
14	(略)	(略)
15	(略)	(略)
16	(略)	(略)
17	(略)	(略)

19	(略)	(略)
20	(略)	(略)
21	(略)	(略)
22	(略)	(略)
23	(略)	(略)
24	(略)	(略)
(略)		
(8) インドリ科		
1	インドリ科全種	昭和55年11月4日
(略)		
ラ～ヨ (略)		
(略)		
ニ 鳥綱		
(略)		
ワ おうむ目		
(1) おうむ科		
(略)		
5	<i>Probosciger aterrimus</i> (ヤシオウム)	(略)
のうち <i>Probosciger aterrimus macgilli</i>		
<i>ivrayi</i> (プロボスキゲル・アテルリム		
ス・マクギルリ ヴライイ) 以外のもの		
6	<i>Psittacus erithacus</i> (ヨウム)	平成29年1月2日

18	(略)	(略)
19	(略)	(略)
20	(略)	(略)
21	(略)	(略)
22	(略)	(略)
23	(略)	(略)
(略)		
(8) インドリ科		
1	インドリ科全種	昭和55年11月4日
(略)		
ラ～カ (略)		
(略)		
ニ 鳥綱		
(略)		
ワ おうむ目		
(1) おうむ科		
(略)		
5	<i>Probosciger aterrimus</i> (ヤシオウム)	(略)
のうち <i>Probosciger aterrimus macgilli</i>		
<i>ivrayi</i> (プロボスキゲル・アテルリム		
ス・マクギルリ ヴライイ) 以外のもの		
(新設)		

		(略)
(3) いんご科		(略)
		(略)
26	<i>Eunymphicus cornutus</i> (ヘイワインコ)	(略)
		(略)
三 爬虫綱		(略)
		(略)
ハ とかげ亜目		(略)
		(略)
(1) あしなしとかげ科		(略)
1	<i>Abronia anzuetoi</i> (アンスエトキノボリアリゲータートカゲ)	平成29年1月2日
2	<i>Abronia campbelli</i> (キャンベルキノボリアリゲータートカゲ)	平成29年1月2日
3	<i>Abronia fimbriata</i> (フサキノボリアリゲータートカゲ)	平成29年1月2日

		(略)
(3) いんご科		(略)
		(略)
26	<i>Eunymphicus cornutus</i> (ヘイワインコ) (<i>Eunymphicus cornutus cornutus</i> (エウニユンフイクス・コルヌトウス ・コルヌトウス) 及び <i>Eunymphicus cornutus uraensis</i> (エウニユンフイクス・コルヌトウス・ウヴァエエイクス) を含む。)	(略)
		(略)
三 爬虫綱		(略)
		(略)
ハ とかげ亜目		(略)
		(新設)

4	<u>Abronia frosti</u> (フロストキノボリアリ グデータートカグ)	平成29年1月2日
5	<u>Abronia meledona</u> (メレトナキノボリア リグデータートカグ)	平成29年1月2日
(2) (略)		
(3) やもり科		
1	<u>Chenaspis psychedelica</u> (ゼンカクマ クスベユビヤモリ)	平成29年1月2日
2	<u>Lygodactylus williamsi</u> (アオマルマヤ モリ)	平成29年1月2日
(4) ~ (7) (略)		
(8) わにとカバゲ科		
1	<u>Shinisaurus crocodilurus</u> (ウニトカグ)	平成29年1月2日
(略)		
ホ かめ目		
(略)		
(7) りくがめ科		
(略)		
3	<u>Chelonoidis niger</u> (ガラパゴスゾウガ メ)	(略)
(略)		

(1) (略)		
(新設)		
(2) ~ (5) (略)		
(新設)		
(略)		
ホ かめ目		
(略)		
(7) りくがめ科		
(略)		
3	<u>Chelonoidis nigra</u> (ガラパゴスゾウガ メ)	(略)
(略)		

四 両生綱		
イ 無尾目		
(1) ひきがえる科		
1	<i>Altiphrynoides</i> 属 (コウチヒキガエル属)) 全種	(略)
2	<i>Arietophrynus channingi</i> (アミエトフ リュヌス・カソニンギ)	昭和55年11月4日
3	<i>Arietophrynus superciliaris</i> (カメル ーンヒキガエル)	(略)
4	(略)	(略)
5	(略)	(略)
6	(略)	(略)
7	(略)	(略)
(2) みなみがえる科		
1	<i>Telmatobius culleus</i> (チチカカミズガエ ル)	平成29年1月2日
(略)		
七 シーラカソス綱		
(略)		
十 腹足綱		
イ 柄眼目		
(略)		

四 両生綱		
イ 無尾目		
(1) ひきがえる科		
1	<i>Altiphrynoides</i> 属 (コウチヒキガエル属)) 全種	(略)
(新設)		
2	<i>Arietophrynus superciliaris</i> (カメル ーンヒキガエル)	(略)
3	(略)	(略)
4	(略)	(略)
5	(略)	(略)
6	(略)	(略)
(2) ひめがえる科		
1	<i>Dyscophus antongilii</i> (アソトソギルガ エル)	昭和62年10月22日
(略)		
七 肉鱗 ^キ 亜綱		
(略)		
十 腹足綱		
イ 柄眼目		
(略)		

		(2) ケボリダエ科	
1	<u>Polymita</u> 属 (ポリユミタ属) 全種	平成29年1月2日	
(略)			
第二 植物界			
(略)			
(4) サボテン科			
(略)			
9	<u>Escobaria sneedi</u> (エスコバリア・スネエダイ)	(略)	
10	<u>Mammillaria pectinifera</u> (白斜子) (<u>Mammillaria pectinifera</u> ssp. <u>solisoides</u> (マツミルラリア・ペクテナニフエラ・ソリスイオイデス) を含む。)	(略)	
(割る)			
11	(略)	(略)	
12	(略)	(略)	
13	(略)	(略)	
14	(略)	(略)	
15	(略)	(略)	

(新設)			
(略)			
第二 植物界			
(略)			
(4) サボテン科			
(略)			
9	<u>Escobaria sneedi</u> (エスコバリア・スネエダイ) (<u>Escobaria leei</u> (エスコバリア・レエイ) を含む。)	(略)	
10	<u>Mammillaria pectinifera</u> (白斜子)	(略)	
11	<u>Mammillaria solisoides</u> (マツミルラリア・ソリスイオイデス)	昭和58年7月29日	
12	(略)	(略)	
13	(略)	(略)	
14	(略)	(略)	
15	(略)	(略)	
16	(略)	(略)	

16	(略)	(略)
17	<i>Pediocactus bradyi</i> (ペデイオカクタ ウス・ブラヂユイ)	(略)
18	(略)	(略)
19	(略)	(略)
20	(略)	(略)
21	(略)	(略)
22	<i>Pelecyphora</i> 属 (ペレキユフオラ属) 全 種	(略)
23	<i>Sclerocactus blainei</i> (スクレロカクタ ウス・ブライネイ)	平成29年 1月 2日
24	<i>Sclerocactus brevihamatus</i> ssp. <i>tobus chii</i> (スクレロカクタウス・ブレヴァイハ クタウス・トブスキイ)	(略)
25	<i>Sclerocactus brevispinus</i> (スクレロカ クタウス・ブレヴァイスピヌス)	昭和58年 7月 29日

17	(略)	(略)
18	<i>Pediocactus bradyi</i> (ペデイオカクタ ウス・ブラヂユイ) (<i>Pediocactus br adyi</i> ssp. <i>despainii</i> (ペデイオカク トウス・ブラヂユイ・デスパイニイ) 及び <i>Pediocactus bradyi</i> ssp. <i>winkle ri</i> (ペデイオカクタウス・ブラヂユイ ・ウインクレリ)を含む。)	(略)
19	(略)	(略)
20	(略)	(略)
21	(略)	(略)
22	(略)	(略)
23	<i>Pelecyphora</i> 属 (ペレキユフオラ属) 全 種	(略)
24	<i>Sclerocactus brevihamatus</i> ssp. <i>tobus chii</i> (スクレロカクタウス・ブレヴァイハ クタウス・トブスキイ)	(略)
(新設)		(新設)

26	<i>Sclerocactus cloverae</i> (ヌクレロカク トウナス・クロヴェラエ)	平成29年1月2日
27	<i>Sclerocactus erectocentrus</i> (ヌクレロ カク トウナス・エレクトケントルス)	(略)
28	(略)	(略)
29	(略)	(略)
30	(略)	(略)
31	(略)	(略)
32	(略)	(略)
33	<i>Sclerocactus pubispinus</i> (ヌクレロカ ク トウナス・プビスピヌス)	(略)
34	<i>Sclerocactus sileri</i> (ヌクレロカク ト ウナス・スイレリ)	平成29年1月2日
35	<i>Sclerocactus wetlandicus</i> (ヌクレロカ ク トウナス・ウエトランドイクス)	昭和58年7月29日
36	<i>Sclerocactus wrightiae</i> (ヌクレロカク トウナス・ウリグテイヤエ)	(略)
37	(略)	(略)
38	(略)	(略)
39	(略)	(略)
(略)		
(14) やし科		

25	<i>Sclerocactus erectocentrus</i> (ヌクレロ カク トウナス・エレクトケントルス)	(略)
26	(略)	(略)
27	(略)	(略)
28	(略)	(略)
29	(略)	(略)
30	(略)	(略)
31	<i>Sclerocactus pubispinus</i> (ヌクレロカ ク トウナス・プビスピヌス)	(略)
(新設)		
32	<i>Sclerocactus wrightiae</i> (ヌクレロカク トウナス・ウリグテイヤエ)	(略)
33	(略)	(略)
34	(略)	(略)
35	(略)	(略)
(略)		
(14) やし科		

1	<u>Dypsis decipiens</u> (デユプス イス・デキピエンス)	(略)
(略)		
(20) フロリダソてつ科		
1	(略)	
(削る)		
2	(略)	(略)
3	<u>Microcyas calocoma</u> (ミクロキユカス・カロコマ)	(略)
4	<u>Zamia restrepoi</u> (ザミア・レストレポイ)	平成2年1月18日
(略)		

別表第三 特定国内希少野生動植物種 (第一条関係)

項	種	名
第一 植物界		
(1) さといも科		
1	<u>Arisaema heterocephalum</u> ssp. <u>okinawense</u> (オキナワラテソナシヨウ)	
(2) うまのすずくさ科		
1	<u>Asarum caudigerum</u> (オナガサイジン)	
2	<u>Asarum okinawense</u> (ヒナカソニア)	

1	<u>Chrysalidocarpus decipiens</u> (クリユサリトカルプス・デキピエンス)	(略)
(略)		
(20) フロリダソてつ科		
1	(略)	
2	<u>Chigua</u> 属 (キグア属) 全種	平成2年1月18日
3	(略)	(略)
4	<u>Microcyas calocoma</u> (ミクロキユカス・カロコマ)	(略)
(新設)		
(略)		

別表第三 特定国内希少野生動植物種 (第一条関係)

項	種	名
第一 植物界		
(新設)		

		(3)・(4) (略)	
		(5) ゆり科	
1		<i>Chionographis koidzumiana</i> var. <i>kurokamiana</i> (クロカミシライトソウ)	
		(6) らん科	
		(略)	
6		<i>Macodes petola</i> (ナンバンカメラン)	
7		<i>Odontochilus tashiroi</i> (オオギミラン)	
		(7)～(9) (略)	
		(略)	

別表第四 器官及び加工品 (第二条の二、第二条の三関係)

項	科名	器官	加工品
第一	動物界		
一	哺乳綱		
		(略)	
	有鱗目		
1	せんだんこう科	鱗、皮	鱗を材料として製造された物品で人が摂取するものその他環境省令で定める

		(1)・(2) (略)	
		(新設)	
		(3) らん科	
		(略)	
6		<i>Macodes petola</i> (ナンバンカメラン)	
	(新設)	(4)～(6) (略)	
		(略)	

別表第四 器官及び加工品 (第二条の二、第二条の三関係)

項	科名	器官	加工品
第一	動物界		
一	哺乳綱		
		(略)	
	(新設)		

		もの、皮革製品
	下～又 (略)	
		(略)

	二～リ (略)	
		(略)

別表第五 原材料器官等 (第二条の四、第五条の二、第五条の五関係)

項	科 名	原 材 料 器 官 等
1	せんざんこう科	皮及びその加工品
2	(略)	(略)
3	(略)	(略)
4	(略)	(略)

別表第五 原材料器官等 (第二条の四、第五条の二、第五条の五関係)

項	科 名	原 材 料 器 官 等
(新設)		
1	(略)	(略)
2	(略)	(略)
3	(略)	(略)

別表第六 登録対象個体群 (第四条、第五条関係)

項	種 名	個 体 群	個 体 等
(略)			
19	(略)	コロンビアのジス パタ湾マングロー ブ統合管理地区及 びキユーバの個体 群	(略)
(略)			
22	(略)	オーストラリア、 インドネシア、マ	(略)

別表第六 登録対象個体群 (第四条、第五条関係)

項	種 名	個 体 群	個 体 等
(略)			
19	(略)	キユーバの個体群	(略)
(略)			
22	(略)	オーストラリア、 インドネシア及び	(略)

<p>レーシテ及びパン アニューギニアの 個体群</p>	<p>パニアニューギニ アの個体群</p>
<p>(略)</p>	<p>(略)</p>